
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 01 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019  EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 022/2019 – PMS 

 

OBJETO – AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) AMBULÂNCIAS, TIPO A, SIMPLES REMOÇÃO, TIPO FURGÃO, EM CONFORMIDADE COM A PROPOSTA Nº 

09618.261000/1177-08 E 09618.261000/1177-09/ MINISTÉRIO DA SAÚDE – GOVERNO FEDERAL, PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 18 de abril de 2019. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 18 de abril de 2019. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 18 de abril de 2019. 

CRITÉRIO: MENOR PREÇO/LOTE 

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 

RETIRADA DO EDITAL: de 04 de abril de 2019 a 18 de abril de 2019, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações. 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone 

(43) 3151-1122. 

 

Sabáudia/PR, 02 de abril de 2019. 

 

EMANUELLA VIEIRA RODRIGUES 

-PREGOEIRA- 

 

Pregão Presencial/Registro de Preços 021/2019 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E OUTROS ITENS DE USO HOSPITALAR DESTINADOS A 

COMPOSIÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SABÁUDIA 

 

ALTERAÇÃO DE EDITAL 

 

O Departamento de Licitações através de sua Pregoeira Emanuella Vieira Rodrigues, juntamente com sua equipe de 

apoio, em cumprimento a Recomendação Administrativa 001/2019 oriunda do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná de 26/03/2019 que 

recomenda a exigência dos fornecedores quando da entrega dos medicamentos que realizem o preenchimento do Código GTIN e dos campos dos Grupos I80 e K das notas 

fiscais eletrônicas correspondentes. Desta feita, em razão da alteração para a inclusão da cláusula 2.6 do Edital bem como a inclusão do anexo XI ao Edital que vem a ser 

respectiva Recomendação Administrativa e, ainda, tendo em vista que tais inclusões não irão alterar a formulação das propostas, conforme previsão constante do do§3º, do 

artigo 21 da Lei 8.666/93, informamos que permanecem inalteradas as demais cláusulas do certame bem como a manutenção de sua data de abertura a ocorrer às 09:00 do 

dia 16 de Abril de 2019. 

 

Sabáudia, 02 de Abril de 2019. 

 

 

Emanuella Vieira Rodrigues 

                                   Pregoeira 

Membros: 

 

Lucilene Aparecida Figueiredo Coatti 

 

Susi Mara Dário Castilho 

 

Jean Carlos Otoni 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Nº: 027/2019 

b) Licitação Nº:            018/2019 

c) Modalidade:            Pregão – Registro de Preços 

d) Data Homologação:                                   02/04/2019 

e) Objeto Homologado: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GRAMA, MUDAS DE 

ÁRVORES E FLORES, PLANTAS E DEMAIS ITENS DE JARDINAGEM, PARA MANUTENÇÃO DE 

JARDINS, AVENIDAS, RUAS E PRAÇAS DO MUNICIPIO DE SABÁUDIA. 

 

f) Dotação:   

06.001.15.122.0013.2.054.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

06.001.15.122.0013.2.054.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

06.001.15.122.0013.2.054.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.15.452.0013.2.057.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

06.004.18.542.0011.2.061.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

 

g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

Fornecedor:  VALDECI RAFAEL VIDOTTO GONÇALVES EIRELI ME 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 02 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

CNPJ/CPF:  16.730.986/0001-95 

LOTE: 01: FLORES 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 Cravina (Dianthus Chinensis), Caixa com 15 unidades. 500  16,35  8.175,00 

02 Crista de galo(celosia argentina), Caixa com 15 unidades. 500  16,35  8.175,00 

03 Gazânia (Gazânia Rigens), Caixa com 15 unidades. 500  16,35  8.175,00 

04 Onze horas (Portulaca Grandiflora), Caixa com 15 unidades. 500  16,35  8.175,00 

05 Salvia (Salvia Splendens), Caixa com 15 unidades. 500  16,35  8.175,00 

06 Tagetes (Tagetes Erecta), Caixa com 15 unidades. 500  16,35  8.175,00 

07 Vinca (Cataranthus Roseus), Caixa com 15 unidades 500  16,35 8.175,00 

08 Begônia (Begônia Elatior), Caixa com 15 unidades 500  16,35 8.175,00 

Valor Total Homologado do Lote 01 – R$65.400,00 (Sessenta e cinco mil e quatrocentos reais). 

LOTE: 04: GRAMAS 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 GRAMA ESMERALDA 1200  5,85  7.020,00 

02 GRAMA MATO GROSSO 500  5,84  2.920,00 

Valor Total Homologado do Lote 04 – R$9.940.00 (Nove mil novecentos e quarenta reais). 

Fornecedor: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA - ME 

CNPJ/CPF: 07.168.382/0001-06 

LOTE: 02: MUDAS DE ÁRVORES 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 Cassia manduirana (senama cranthera) 

Mínimo de 1,80m de altura e diâmetro do tronco mínimo de 2-4 cm. 

200  20,84  4.168,00 

02 Hibisco (hibisco sabdariffa) 

Mínimo de 1,50m de altura e diâmetro do tronco mínimo de 2-4 cm. 

65  19,38  1.259,70 

03 Manacá da serra (tibouchina mutalibis) 

Mínimo de 1,60m de altura e diâmetro do tronco mínimo de 2-4 cm. 

60  26,18  1.570,80 

04 Quaresmeira (tibouchina pulchra) 

Mínimo de 1,80m de altura e diâmetro do tronco mínimo de 2-4 cm 

200 20,84  4.168,00 

05 Resedá (lagestroemia indica) 

Mínimo de 1,80m de altura e diâmetro do tronco mínimo de 2-4 cm 

100  20,84  2.083,50 

Valor Total Homologado  do Lote 02 – R$13.250,00 (Treze mil duzentos e cinquenta reais). 

LOTE: 03: BUXINHO 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 Buxinho (Buxus Sempervirens) 300  16,33  4.900,00 

Valor Total Homologado  do Lote 03 – R$4.900,00 (Quatro mil e novecentos reais). 

LOTE: 05: ITENS DE JARDINAGEM 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 Fertilizante orgânico composto 2000 0,90  1.804,80 

02 Substrato florestal a base de casca de pinus ,saco de 25 kg 40  17,38  695,20 

Valor Total Homologado  do Lote 05 – R$2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais). 

LOTE: 06: PALMEIRAS 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 Palmeira Imperial, mínimo de 1,80m de altura 50  93,12  4.655,95 

02 Palmeira Fênix, mínimo de 1,80m de altura 50  104,88  5.244,05 

Valor Total Homologado  do Lote 06 – R$9.900.00 (Nove mil e novecentos reais). 

Sabaudia, 02 de abril de 2019.  

 

_________________________ 

Edson Hugo Manueira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

06.001.15.122.0013.2.054.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

06.001.15.122.0013.2.054.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

06.001.15.122.0013.2.054.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 03 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

 

06.002.15.452.0013.2.057.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

06.004.18.542.0011.2.061.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

 

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

 

a) Processo Nº: 027/2019 

b) Licitação Nº:            018/2019 

c) Modalidade:            Pregão – Registro de Preços 

d) Data Adjudicação: 02/04/2019 

e) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GRAMA, MUDAS DE 

ÁRVORES E FLORES, PLANTAS E DEMAIS ITENS DE JARDINAGEM, PARA MANUTENÇÃO DE 

JARDINS, AVENIDAS, RUAS E PRAÇAS DO MUNICIPIO DE SABÁUDIA. 

 

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação) 

Fornecedor:  VALDECI RAFAEL VIDOTTO GONÇALVES EIRELI ME 

CNPJ/CPF:  16.730.986/0001-95 

LOTE: 01: FLORES 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 Cravina (Dianthus Chinensis), Caixa com 15 unidades. 500  16,35  8.175,00 

02 Crista de galo(celosia argentina), Caixa com 15 unidades. 500  16,35  8.175,00 

03 Gazânia (Gazânia Rigens), Caixa com 15 unidades. 500  16,35  8.175,00 

04 Onze horas (Portulaca Grandiflora), Caixa com 15 unidades. 500  16,35  8.175,00 

05 Salvia (Salvia Splendens), Caixa com 15 unidades. 500  16,35  8.175,00 

06 Tagetes (Tagetes Erecta), Caixa com 15 unidades. 500  16,35  8.175,00 

 

07 Vinca (Cataranthus Roseus), Caixa com 15 unidades 500  16,35 8.175,00 

08 Begônia (Begônia Elatior), Caixa com 15 unidades 500  16,35 8.175,00 

Valor Total Adjudicado do Lote 01 – R$65.400,00 (Sessenta e cinco mil e quatrocentos reais). 

LOTE: 04: GRAMAS 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 GRAMA ESMERALDA 1200  5,85  7.020,00 

02 GRAMA MATO GROSSO 500  5,84  2.920,00 

Valor Total Adjudicado Lote 04 – R$9.940.00 (Nove mil novecentos e quarenta reais). 

Fornecedor: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA - ME 

CNPJ/CPF: 07.168.382/0001-06 

LOTE: 02: MUDAS DE ÁRVORES 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 Cassia manduirana (senama cranthera) 

Mínimo de 1,80m de altura e diâmetro do tronco mínimo de 2-4 cm. 

200 20,84  4.168,00 

02 Hibisco (hibisco sabdariffa) 

Mínimo de 1,50m de altura e diâmetro do tronco mínimo de 2-4 cm. 

65  19,38  1.259,70 

 

03 Manacá da serra (tibouchina mutalibis) 

Mínimo de 1,60m de altura e diâmetro do tronco mínimo de 2-4 cm. 

60  26,18  1.570,80 

04 Quaresmeira (tibouchina pulchra) 

Mínimo de 1,80m de altura e diâmetro do tronco mínimo de 2-4 cm 

200  20,84 4.168,00 

05 Resedá (lagestroemia indica) 

Mínimo de 1,80m de altura e diâmetro do tronco mínimo de 2-4 cm 

100  20,84 2.083,50 

Valor Total Adjudicado do Lote 02 – R$13.250,00 (Treze mil duzentos e cinquenta reais). 

LOTE: 03: BUXINHO 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 Buxinho (Buxus Sempervirens) 300  16,33  4.900,00 

Valor Total Adjudicado do Lote 03 – R$4.900,00 (Quatro mil e novecentos reais). 

LOTE: 05: ITENS DE JARDINAGEM 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 04 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

01 Fertilizante orgânico composto 2000 0,90  1.804,80 

 

02 Substrato florestal a base de casca de pinus ,saco de 25 kg 40  17,38  695,20 

Valor Total Adjudicado do Lote 05 – R$2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais). 

LOTE: 06: PALMEIRAS 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 Palmeira Imperial, mínimo de 1,80m de altura 50  93,12  4.655,95 

02 Palmeira Fênix, mínimo de 1,80m de altura 50  104,88  5.244,05 

Valor Total Adjudicado do Lote 06 – R$9.900.00 (Nove mil e novecentos reais). 

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 

Sabaudia, 02 de abril de 2019.  

 

_________________________ 

Edson Hugo Manueira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Nº: 026/2019 

b) Licitação Nº:            017/2019 

c) Modalidade:            Pregão – Registro de Preços 

d) Data Homologação                                      02/04/2019 

e) Objeto Homologado: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO SETOR DE ASSISTENCIA SOCIAL. 

 

f) Dotação:   

05.001.08.122.0021.2.041.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.001.11.333.0015.2.047.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.002.16.481.0019.2.045.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.002.16.482.0019.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.003.08.241.0022.2.050.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.003.08.241.0022.2.050.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.005.08.242.0021.2.111.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.005.08.244.0022.2.110.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.006.08.243.0021.6.004.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.006.08.243.0021.6.004.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.006.08.243.0021.6.005.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

 

05.006.08.243.0022.6.006.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.006.14.243.0021.2.112.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

 

g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

Fornecedor: CZ PANIFICADORA LTDA  ME 

 CNPJ/CPF: 29.599.846/0001-71 

LOTES 03 – HORTIFRUTIGRANJEIROS 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01  ABACAXI 105  3,88  407,40 

02 ALFACE 25  2,09  52,25 

03 ALHO 09  14,36  129,24 

04 BANANA 125  1,99  248,75 

05 BATATA 60  2,28  136,80 

06 BETERRABA 25  2,53  63,25 

07 CEBOLA 45  2,90  130,50 

08 CENOURA 38  2,02  76,76 

09 LARANJA 140  1,69  236,60 

10 MAÇA 85  4,73  402,05 

11 MAMÃO 70  3,04  212,80 

12  MANGA 85  3,12  265,20 

13 MELANCIA 240  2,36  566,40 

14 MELÃO 85  3,71  315,35 

15 MORANGO 90  3,72  334,80 

16 PERA 45  6,67  300,15 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 05 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

17 PESSEGO 50  4,81  240,50 

 

18  REPOLHO 15 2,28  34,20 

19 TOMATE 75  3,88  291,00 

20 UVA 50  6,25  312,50 

21  VAGEM 30  7,45  223,50 

Valor Total Homologado do Lote 03 – R$ 4.980,00 (Quatro mil novecentos e oitenta reais). 

LOTE 04 – DOCES 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 BALA DE MASCAR,  – EMBALAGEM DE 750 GR DIVERSOS SABORES 31  4,80  148,80 

02 BOMBOM SONHO DE VALSA – 1KG PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES 

A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

64  17,51  1.120,64 

03 DOCE DE ABÓBORA, PRODUTO DE BOA QUALIDADE - EMBALAGEM COM 50 

UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

16 14,16  226,56 

04 DOCE DE LEITE, PRODUTO DE BOA QUALIDADE – EMBALAGEM COM 50 

UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

21  12,45  261,45 

05 GELEIA DE MOCOTO, PRODUTO DE BOA QUALIDADE – EMBALAGEM COM 50 

UNIDADES, PRODUTO CORES ROSA E BRANCO EMBALADAS 

INDIVIDUALMENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR DA 

DATA DE ENTREGA. 

16  12,34  197,44 

06 CHICLETE DE BOLA, SABOR TUTTI-FRUTTI CAIXA COM 100 UNIDADES 11  8,96  98,56 

07 MARIA MOLE – EMBALAGEM COM 50 UNIDADES 11  13,44  147,84 

08 MINI CHOCOLATES PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM RECHEIO DE 

MORANGO E COBERTURA DE CHOCOLATE PRETO, CAIXA COM 50 UNIDADES 

EMBALADAS INDIVIDUALMENTE 

26  14,09  366,34 

09 PAÇOCA TIPO TABLETE, PRODUTO DE BOA QUALIDADE - EMBALAGEM COM 50 

UNIDADE EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

26  13,64  354,64 

10 PAÇOQUINHA –  PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM  COM 50 

UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

10  10,32 103,23 

11 PÉ DE MOLEQUE, PRODUTO DE BOA QUALIDADE - EMBALAGEM COM 50 

UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

26 12,27  319,02 

12 PIRULITO – EMBALAGEM DE 500G 16  4,54  72,64 

13 CHOCO MOLE (TETA DE NEGA), PRODUTO DE BOA QUALIDADE – EMBALAGEM 

COM 50 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE 

26 13,64  354,64 

14 CANUDO COM DOCE DE LEITE, PRODUTO DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM 

COM 50 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, PRAZO DE VALIDADE 

MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

05  13,64  68,20 

Valor Total Homologado do Lote 04 – R$3.840,00 (Três mil oitocentos e quarenta reais). 

Fornecedor:  ANGELA GIGLIOTTI NAVARRO - MERCEARIA - ME 

CNPJ/CPF:  02.434.559/0001-55 

LOTE 02 – FRIOS E CARNES 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 APRESUNTADO FATIADO ,CÁRNEO INDUSTRIALIZADO OBTIDO DOS CORTES 

DO MEMBRO POSTERIOR DO SUÍNO, DESOSSADO OU NÃO, ADICIONADOS DE 

INGREDIENTES, E SUBMETIDO A UM PROCESSO TÉRMICO ADEQUADO. 

90  15,71  1.413,90 

02 BACON DEFUMADO 20 14,83  296,60 

 

03 CARNE BOVINA TIPO POSTA BRANCA E VERMELHA, ASPECTO PRÓPRIA, NÃO 

AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, 

CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES. ABATIDA SOB 

INSPEÇÃO S 

80  17,45  1.396,00 

04 CARNE DE FRANGO TIPO FILE DE PEITO DE FRANGO - CONGELADO, COM 

CHEIRO E SABOR CARACTERISTICOS, SEM PRESENCA DE SUJIDADES OU 

OUTRAS PARTES DA AVE. ACONDICIONADOS EM SACOS PLASTICO 

TRANSPARENTES, ATOXICO 

80  7,77 621,60 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 06 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

05 CARNE BOVINA ACÉM MOÍDA - DE 1ª, CONGELADA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO 

AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, 

CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES. ABATIDA SOB 

INSPEÇÃO 

90  16,58  1.492,20 

 

 

 

    

06 CARNE SUINA, TIPO PERNIL RESFRIADA SEM PELE E SEM OSSO – CARNE 

SUINA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM PELE E SEM OSSO, ACONDICIONADA EM 

EMBALAGENS À VACUO EM EMBALAGENS DE APROXIMADAMENTE 1KG. DEVE 

ESTAR DE 

90  8,29  746,10 

07 LINGUIÇA CALABRESA  DEFUMADA. 10 13,09  130,90 

 

08 MORTADELA – TIPO DEFUMADA FATIADA 05  15,02  75,10 

09 QUEIJO MUSSARELA FATIADO, QUEIJO QUE SE OBTÉM POR FILAGEM DE UMA 

MASSA ACIDIFICADA, ( PRODUTO INTERMEDIARIO OBTIDO POR COAGULAÇÃO 

DE LEITE POR MEIO DE COALHO E/OU OUTRAS ENZI 

105 21,82  2.291,10 

10 SALSICHA - SALSICHA BOVINA EMBALADA A VÁCUO, LIVRE DE PARASITAS E DE 

QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE VALIDADE 

MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

125  6,98  872,50 

11 HAMBÚRGUER CARNE BOVINA EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM 56G,  

PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM SABOR, ODOR E COR CARACTERÍSTICOS 

DO PRODUTO, COM DATA DE VALIDADE E LOTE., COM IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA 

300  1,13  339,00 

Valor Total Homologado do Lote 02 – 9.675,00 (Nove mil seiscentos e setenta e cinco reais). 

Fornecedor:  CAROL COMERCIAL EIRELI ME 

CNPJ/CPF:  10.867.300/0001-26 

LOTE 06 – MATERIAIS DESCARTÁVEIS 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 CANUDO 20MM PCT C/ 100 UNID. 05  3,10 15,50 

02 COLHER DESCARTÁVEL –PARA SOBREMESA, PACOTE COM 50 UNIDADES 28  3,15  88,20 

03 COPO DESCARTÁVEL – CAPACIDADE PARA 180 ML. PACOTE COM 100 

UNIDADES, CAIXA COM 25 PACOTES 

42  55,20  2.318,40 

04 COPO DESCARTÁVEL – CAPACIDADE PARA 50 ML. PACOTE COM 100 

UNIDADES, CAIXA COM  50 PACOTES  

34  55,85  1.898,90 

05 COPO DESCARTAVEL– CAPACIDADE PARA 500 ML COM TAMPA COM FURO,  

PACOTE COM 50 UNIDADE. 

10  13,65  136,50 

06 COPO DESCARTÁVEL BRANCO PARA SOBREMESA 100 ML, PACOTE COM 100 

UNIDADES. 

05  7,65  38,25 

07 GARFO, DESCARTÁVEL PARA BOLO MATERIAL CORPO PLÁSTICO, TIPO 

ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INCOLOR, DESCARTÁVEL, PACOTE 

COM 50 UNIDADES. 

30  3,15  94,50 

08 GUARDANAPO DE PAPEL - CONFECCIONADO EM PAPEL ABSORVENTE EM 

FOLHA SIMPLES; MEDINDO 21 X 22 CENTÍMETROS. NA EMBALAGEM DEVERÁ 

CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO E DA VALIDADE. FARDO COM 1.500 UND, 

CONTENDO 30 PCT C/50 UNID. 

15  20,48  307,20 

09 LUVA DESCARTAVEL DE VINIL É HIPOALERGÊNICA, ISENTA DE LÁTEX, 

TAMANHO P, M E G, CAIXA COM 100 UNIDADES. 

02 R$ 21,45  42,90 

10 MÁSCARA DESCARTÁVEL - DUPLA COM CLIPS NASAL E ELÁSTICO. EMBALAGEM 

C/ 100 UNIDADES. CONFECCIONADO EM TNT - TECIDO NÃO TECIDO 

100% POLIPROPILENO ATÓXICA. DISPÕE LATERALMENTE DOIS ELÁSTICOS DO 

TIPO ROLIÇO RECOBERTOS COM ALGODÃO, QUE SE DESTINAM AO APOIO E A 

AJUSTES À FACE E QUE SE PRENDEM ATRÁS DA ORELHA DE USUÁRIOS, A 

MÁSCARA É CONFECCIONADA NO ESTILO RETANGULAR, TAMANHO ÚNICO, 

INTEIRAMENTE EM TNT, COM ACABAMENTO EM TODA A EXTREMIDADE POR 

SOLDAGEM ELETRÔNICA. 

02  10,95  21,90 

 

11 PAPEL TOALHA – FOLHA SIMPLES DE PRIMEIRA QUALIDADE, INTERFOLHADA 

DE 2  DOBRAS,  COM  100%  DE  FIBRAS  CELULÓSICAS VIRGENS, SEM 

FRAGRÂNCIA, COM ALTA ABSORÇÃO, PAPEL NÃO RECICLADO – FARDO COM 

1.000 UNIDADES, EM QUATRO PACOTES FECHADOS COM 250 FOLHAS CADA – 

MÉD: 23X21 – BRANCO LUXO. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES DO INMETRO EM RELAÇÃO A LARGURA E COMPRIMENTO. 

30  11,95  358,50 

https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=descart??vel
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=clips+nasal
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=el??stico
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=tnt
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=polipropileno+At??xica
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=tnt


DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 07– QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

12 PRATO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO 40 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 

DESCARTÁVEL, COR BRANCA, PACOTE COM 10 UNIDADES 

10  2,95  29,50 

13 PRATO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS 

DESCARTÁVEL, COR BRANCA, PACOTE COM 10 UNIDADES 

300  1,70  510,00 

14 SAQUINHO DE PAPAEL PARA PIPOCA, MEDIDAS APROXIMADAS: 15 X 30 CM, 

PCT COM 100 UNIDADES. 

10  6,50  65,00 

 

     

15 SAQUINHO DE PAPAEL PARA PIPOCA– MEDIDAS APROXIMADAS: 8,5 X 22X5 CM, 

PCT COM 100 UNIDADES 

25  3,79  94,75 

16 SAQUINHO PARA CACHORRO QUENTE – MEDIDAS APROXIMADAS: 20 X 10 CM 

PACOTE COM 100 UNIDADES. 

30  3,30  99,00 

17 TOUCA SANFONADA – EM TNT BRANCA COM ELÁSTICO – PACOTE CONTENDO 

100 UNIDADES 

02  10,50  21,00 

Valor Total Homologado do Lote 06  - R$ 6.140,00 (Seis mil cento e quarenta reais). 

Fornecedor:  BARÃO DO PÃO PADARIA E CONFEITARIA LTDA ME 

CNPJ/CPF:  11.198.325/0001-47 

LOTE 05 – PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA 

 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 BOLACHA DE COCO TIPO CASEIRA INDUSTRIALIZADA EMBALAGEM DE 500 GR. 90  19,90 1.791,00 

02 BOLACHA DE NATA TIPO CASEIRA INDUSTRIALIZADA EMBALAGEM DE 500 GR. 90  19,90  1.791,00 

03 BOLO MASSA BRANCA COM RECHEIO DE CREME COM FRUTAS E COBERTURA 

DE CHANTILY. 

180  21,35  3.843,00 

04 BOLO SIMPLES – SENDO QUE CADA BOLO DEVERÁ PESAR NO MÍNIMO 1 KG 

POR TIPO DE BOLO. COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 

BOLO DE CHOCOLATE; 

BOLO DE CENOURA; 

BOLO DE LARANJA; 

BOLO DE FUBÁ COM GOIABADA 

340  13,03  4.430,20 

05 CUECA VIRADA  90  13,50  1.215,00 

06 DOCE DO TIPO SONHO, ASSADO 50 GRAMAS EMBALADO EM FORMINHAS DE 

PAPEL INDIVIDUAL COM OS SEGUINTES RECHEIOS: 

CREME  

DOCE DE LEITE 

GOIABADA 

530  1,65  874,50 

07 DOCE TIPO CAROLINA, MASSA DO TIPO BOMBA COM RECHEIO DE DOCE DE 

LEITE OU BRIGADEIRO COM COBERTURA DE CHOCOLATE. 

90  22,83  2.054,70 

08 MINI PÃO FRANCÊS (25 GRAMAS) 190  9,13  1.734,70 

09 MINI PÃO SÍRIO RECHEADO COM O SEGUINTE RECHEIO: 

PATÊ DE FRANGO COM CENOURA RALADA E ALFACE 

1900  1,33  2.527,00 

10 PANETONE 100 GRAMAS DE FRUTAS CRISTALIZADAS EMBALADAS 

INDIVIDUALMENTE 

450  2,24  1.008,00 

11 PANETONE 700 GRAMAS COM GOTAS DE CHOCOLATE EMBALADAS 

INDIVIDUALMENTE 

200  7,00  1.400,80 

12 PÃO - PARA CACHORRO QUENTE 0,80 GRAMAS. 105  8,55  897,75 

13 PÃO DE HAMBÚRGUER DE 0,80 GRAMAS. 35  9,05  316,75 

14 PUDIM DE LEITE CONDENSADO PESANDO APROXIMADAMENTE 01 QUILO 

CADA. 

30  19,00  570,00 

15 SALGADOS ASSADOS – COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 

MASSA FOLHADA COM RECHEIO: PRESUNTO E QUEIJO, FRANGO, COM PESO 

MINIMO DE 20GR. 

60  23,66  1.419,60 

16 SALGADOS ASSADOS - QUANTIDADE MÍNIMA DE 100 UNIDADES POR TIPO DE 

SALGADINHO, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 

ESFIRRAS DE FRANGO, CARNE, PRESUNTO E MUSSARELA. 

COM PESO DE NO MÍNIMO 0,20 GRAMAS CADA;  

140  23,99  3.358,60 

17 SALGADOS ASSADOS – TIPO TORTA, QUANTIDADE MÍNIMA DE 1 KG. 

COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 

FRANGO COM CATUPIRY; 

PRESUNTO COM MUSSARELA 

LEGUMES 

150  23,24  3.486,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 08 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

18 SALGADOS FRITOS – QUANTIDADE MÍNIMA DE 100 UNIDADES POR TIPO DE 

SALGADINHO, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 

COXINHA DE CARNE COM PESO DE NO MÍNIMO 0,20 GRAMAS CADA;  

COXINHA DE FRANGO COM PESO DE NO MÍNIMO 0,20 GRAMAS CADA;  

KIBE COM PESO DE NO MÍNIMO 0,20 GRAMAS CADA;  

BOLINHA DE QUEIJO COM PESO DE NO MÍNIMO 0,20 GRAMAS CADA;  

RISOLES DE CARNE COM PESO DE NO MÍNIMO 0,20 GRAMAS CADA;  

140  20,75  2.905,00 

19 SANDUICHE – AQUISIÇÃO DE BAGUETE. COM SEGUINTE CARACTERÍSTICA: 

PÃO BAGUETE COM PRESUNTO, MUSSARELA E ALFACE E RECHEIO FEITO 

COM FRANGO E ALFACE. PEÇA COM 300 GRAMAS, CORTADAS EM PEDAÇOS. 

150  10,79  1.618,50 

20 SUCO NATURAL DE FRUTAS,  DE DIVERSOS SABORES. 100  5,73  573,00 

21 TORTA DOCE, ASSADA COM RECHEIO DE, ABACAXI, MORANGO E BANANA. 70  24,07  1.684,90 

Valor Total Homologado do Lote 05 – R$39.500,00 (Trinta e nove mil e quinhentos reais). 

 

Fornecedor:  TUBARÃO LICITACÕES EIRELI EPP 

CNPJ/CPF:  29.310.533/0001-51 

LOTE 01 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 ACHOCOLATADO - ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, A BASE DE CACAU 

EM PÓ, ENRIQUECIDO COM ACTIGEN E. EMBALAGENS DEVEM ESTAR 

INTACTAS, ACONDICIONADAS EM PACOTEDE 400G. PRAZO DE VALIDADE 

MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. 

41 3,30 135,30 

 

02 AÇÚCAR CRISTAL - AÇÚCAR CRISTALIZADO, NA COR BRANCA, SACAROSE DE 

CANA DE AÇÚCAR ESPECIAL FILTRADO OU PENEIRADO, EMBALADO EM 

PACOTES DE 5 KG, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL.  DEVE APRESENTAR-SE 

ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS E/OU NOCIVAS. EMBALADOS EM 

PLÁSTICO ATÓXICO E TERMOSSELADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 

EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E 

PROCEDÊNCIA,INFORMAÇÃONUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE 

VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO 

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA 

DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE 

110  7,86  864,60 

03 AMENDOIM DESCASCADO PACOTE DE 500GR, O PRODUTO DEVERÁ 

APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 

21  5,28  110,88 

04 AMIDO DE MILHO - PRODUTO AMÍLACEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A 

PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS 

TERROSAS E PARASITOS, RANÇOSOS. SOB A FORMA  DE PÓ, DEVERÃO 

PRODUZIR LIGEIRA CREPTAÇÃO QUANDO COMPRIMIDOS  ENTRE OS DEDOS.  

UMIDADE MÁXIMA 14% P/P, ACIDEZ 2,5% P/P, MÍNIMO DE AMIDO 84% P/P E 

RESÍDUO MINERAL FIXO 0,2% P/P. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 

VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 

REQUISITANTE. 

23  4,10  94,30 

05  ARROZ AGULHINHA TIPO 01 - PRODUTO DE BOA QUALIDADE BRANCO, 

BENEFICIADO POLIDO, LONGO FINO, COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS 

INTEIROS, SEM GLÚTEN, EMBALAGEM: PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, 

RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 5KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 

VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 

REQUISITANTE. 

14  10,77  150,78 

06 ATUM BRANCO SÓLIDO EM AZEITE 170G - LATA INGREDIENTES: ATUM SÓLIDO 

EM POSTA, AZEITE DE OLIVA E SAL NÃO CONTÉM GLÚTEN. PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

50  6,41  320,50 

07 AZEITE DE OLIVA- EXTRA-VIRGEM COM ACIDEZ DE APENAS 0,2%.EMBALAGEM 

DE 500 ML,PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

16  13,13  210,08 

08 AZEITONA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO,TAMANHO 

GRANDE,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMTEMPERO, VIDRO DE 500G, 

DRENADO. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

45  10,02  450,90 

09 BATATA TIPO PALHA - BATATA PALHA FRITA TIPO  FINA, SEM COLESTEROL E 

SEM CONSERVANTES, COM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADA EM PACOTES DE 250 

GR. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

45  4,40  198,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 09 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

10 BISCOITO DOCE COM RECHEIO, SABORES CHOCOLATE E MORANGO, 170 GR, 

0% DE GORDURA TRANS, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E 

ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO OU CREME DE MILHO, AÇÚCAR, 

LEITE EM PÓ DESNATADO, CÁLCIO, AÇÚCAR, MASSA DE CACAU, MANTEIGA DE 

CACAU, SORO DE LEITE, CARBONATO DE CÁLCIO, SAL, VITAMINAS (B3, B1, B2, 

B6), FERMENTOS QUÍMICOS; BICARBONATO DE SÓDIO E AMÔNIO, 

ESTABILIZANTES: LECITINA DE SOJA E POLISORBATO 80, CORANTES: 

CARAMELO (E 150D), CÚRCUMA (E100I) E URUCUM (E160B), UMECTANTE: 

PROPILENO GLICOL, AROMATIZANTES. CONTÉM GLÚTEN, PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

100  1,44  144,00 

 

11 BISCOITO DOCE TIPO MARIA - COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, 

GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL, AÇÚCAR E DEMAIS 

SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. ACONDICIONADA EM PACOTES DE 

POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTEVEDADOS COM NO MÍNIMO 400G 

E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A 

EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 

E PROCEDÊNCIA,INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE 

VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 

VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 

REQUISITANTE. 

145  3,11  450,95 

12 BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA 

DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E DEMAIS 

SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS.ACONDICIONADA EM PACOTES DE 

POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADOS COM NO MÍNIMO 

400G E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A 

EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 

E PROCEDÊNCIA,INFORMAÇÃONUTRICIONAL,NÚMERO DO LOTE, DATA DE 

VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 

VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 

REQUISITANTE. 

170  3,26  554,20 

13 BISCOITO TIPO MANTEIGADO EMBALAGEM DE 400 G, PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

165  3,30  544,50 

14 BISCOITO TIPO ROSQUINHAEMBALAGEM DE 400 G, PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

145  3,04  440,80 

15 BISCOITO TIPO WAFER, SABORES DE MORANGO E  CHOCOLATE,  AÇÚCAR, 

FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA 

VEGETAL, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ, FARINHA DE SOJA, ÓLEO VEGETAL, 

SAL, AÇÚCAR INVERTIDO. SÃO 3 CAMADAS DE CASQUINHAS FINAS E 

CROCANTES COM RECHEIO CREMOSO NO SABORES: MORANGO,, 

CHOCOLATE.  EMBALAGEM DE 140 G, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

100  1,59  159,00 

16 BOLACHA PÃO DE MEL COBERTO COM CHOCOLATE DE BOA QUALIDADE (NÃO 

QUEBRADAS). EM EMBALAGEM INTEGRA DE 500G CADA. COM PRAZO DE 

VALIDADE DE NO MÍNIMO PARA 06 MESES E REGISTRO NO ÓRGÃO 

COMPETENTE. 

55  4,25  233,75 

17 CAFÉ - TORRADO E MOÍDO PRODUTO DE 1º QUALIDADE; NÃO CONTÉM 

GLÚTEN; EMBALAGEM DE 500G; EMBALAGEM ALUMINIZADA, SELO DE PUREZA 

EMITIDO PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ – ABIC; 

ROTULAGEM SEGUNDO OS PADRÕES DA RESOLUÇÃO Nº 259 DE 20/09/2002 DO 

MS. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

144  6,98  1.005,12 

18 CALDO DE CARNE EM TABLETES COM 12 UNIDADES, PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  

25  2,01  50,25 

19 CANELA EM PÓ, EMBALAGEM DE 50GRPRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

05  1,39  6,95 

20 CANJICA BRANCA, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL, SER DE SAFRA CORRENTE. 

ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. 

EMBALADOS EM 

PACOTES DE 500G, DE PLÁSTICO ATÓXICO. COM PRAZO MÍNIMO DE SEIS 

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA 

DECLARANDO A 

MARCA, NOME E ENDEREÇO DO EMPACOTADOR, PRAZO DE VALIDADE, 

NÚMERO DE REGISTRO DO PRODUTO NO ÓRGÃO COMPETENTE E 

PROCEDÊNCIA, TERMOSSELADA, 

TRANSPARENTE E INCOLOR, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

35  2,13  74,55 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 10 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

21 CATCHUP TRADICIONAL-POLPA DE TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, GLICOSE, 

SAL, ESPESSASTES GOMA XANTANA E PECTINA, CONSERVADOR ÁCIDO 

SÓRBICO, ESTABILIZANTE, CLORETO DE CÁLCIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO 

E AROMATIZANTES EMBALAGEM DE  400 GR . PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 

06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

29  3,38  98,02 

22 CHÁ - ERVA MATE BENEFICIADA, COMPOSTA DE FOLHAS DE ERVA MATE 

TOSTADA PARA INFUSÃO. SEM CORANTES ARTIFICIAIS. COM NO MÍNIMO DE 

70% DE FOLHAS E NO MÁXIMO 10% P/P DE UMIDADE. ISENTA DE SUJIDADE, 

PARASITOS OU LARVAS. COM APARÊNCIA DE FOLHAS CLARAS, HASTES 

SECAS.CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, EMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO FINO 

ACONDICIONADA INTERNAMENTE EM SACO DE PAPEL IMPERMEÁVEL OU 

POLIETILENO ATÓXICO TERMOSSOLDADO CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 250G. 

PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

170  4,48  761,60 

 

23 COCO RALADO - PRODUTO DE BOA QUALIDADE, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, 

ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS EM SUA COMPOSIÇÃO, COM 

EMBALAGEM DE 100G. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DATA DE 

EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE APARENTES. O PRODUTO DEVERÁ 

APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 

45  2,88  129,60 

24 CRAVO DA ÍNDIA - PACOTE DE 30 GR 12  2,47  29,64 

25 CREME DE CEBOLA EMBALAGEM DE 60 GR, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 

06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

15  4,10  61,50 

26 CREME DE LEITE - CREME DE LEITE, UHT HOMOGENEIZADO, SEM 

NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO. EMBALAGEM DE ATÉ 200 GRAMAS, SENDO 

LATA OU TETRAPAK. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

65  2,16  140,40 

27 EMBALAGEM PARA FREEZER PARA ARMAZENAR ALIMENTO ROLOS 

CONTENDO 50 PACOTESDE 03 KG. 

17  3,19  54,23 

28 ERVILHA - EM LATA, 200 GR, EMBALAGENS ISENTAS DE  FERRUGENS OU 

AMASSADAS, VALIDADE DE 01 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

30  1,52  45,60 

29 EXTRATO DE TOMATE -EMBALAGEM DE 390 GR INGREDIENTES: TOMATE, 

CEBOLA, AÇÚCAR CRISTAL, SAL REFINADO, AMIDO MODIFICADO, ÓLEO 

REFINADO DE SOJA, SALSA, ALHO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO 

MONOSSÓDICO E CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM 

GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

155  2,58  399,90 

30 EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM DE  840 GR - INGREDIENTES: TOMATE, 

CEBOLA, AÇÚCAR CRISTAL, SAL REFINADO, AMIDO MODIFICADO, ÓLEO 

REFINADO DE SOJA, SALSA, ALHO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO 

MONOSSÓDICO E CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM 

GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

15  5,46  81,90 

31 FARINHA DE TRIGO - FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO,EMBALADA EM 

PACOTES DE 5 KG, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL.  DEVE APRESENTAR-SE 

ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS E/OU NOCIVAS. A EMBALAGEM DEVERÁ 

CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, 

QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 

MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 

REQUISITANTE. 

55  9,26  509,30 

32 FERMENTO BIOLOGICO SECO- DE PRIMEIRA LINHA – EMBALAGEM DE 10GR - 

PARA DAR SABOR PRÓPRIO E AUMENTAR O VOLUME E A POROSIDADE DOS 

PRODUTOS FORNEADOS. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: ASPECTO: 

PÓ, ESCAMAS, GRÂNULOS OU CILINDROS DE TAMANHOS VARIÁVEIS; COR: DO 

BRANCO AO CASTANHO CLARO; CHEIRO: PRÓPRIO; SABOR: PRÓPRIO. 

50  0,68  34,00 

33 FERMENTO EM PÓ QUIMÍCO - LATA OU CAIXA DE 250G, LIVRE DE SUJIDADES, 

PARASITAS E LARVAS.. PRODUTO FORMADO DE SUBSTANCIAS QUÍMICAS QUE 

POR INFLUENCIA DO CALOR E/OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO 

GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS 

OU FÉCULAS, AUMENTADO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE.  CONTENDO 

NO INGREDIENTE BICARBONATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO E 

FOSFATO MONOCÁLCICO, TIPO PÓ ROYAL OU SIMILAR. O PRODUTO DEVERÁ 

APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 

21  4,10  86,10 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 11– QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

34 FUBÁ - FUBÁ DE MILHO TIPO MIMOSO: FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS 

PRIMAS SÃS E LIMPAS. OBTIDO PELA MOAGEM DE GRÃOS DE MILHO. LIVRE DE 

MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. 

NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADO, RANÇOSO E TER NO MÁXIMO 15% DE 

P/P DE UMIDADE. EMBALAGEM PRIMARIA: EM PACOTES DE POLIETILENO 

ATÓXICO RESISTENTE TERMOSSOLDADO OU EM FILME DE POLIÉSTER 

METALIZADO C/ POLIETILENO E COM PESO LIQUIDO DE 500 GR. O PRODUTO 

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 

13  1,10  14,30 

35 GELATINA - O PRODUTO DEVERÁ CONTER AÇÚCAR, GELATINA E AROMA 

ARTIFICIAL E DEMAIS COMPONENTES O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE 

ACORDO COM A PORTARIA NTA 02 E 79.APARÊNCIA: COR, SABOR E ODOR 

PRÓPRIOS. EMBALAGEM COM PESO DE 12 GR CONTENDO INFORMAÇÕES 

NUTRICIONAIS, MODO DE PREPARO, Nº DE LOTE, DA DE FABRICAÇÃO E 

VALIDADE MA FORMA INDELÉVEL. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER 

DE CAIXAS DE PAPELÃO ONDULADO, REFORÇADA E RESISTENTE, LACRADA, 

VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

230  0,99  227,70 

 

36 IOGURTE SABORES COCO E MORANGO - EMBALAGEM 1LT IOGURTE, COM 

ADIÇÃO DE POLPA DE COCO OU MORGANDO OBTIDO DE LEITE 

PASTEURIZADO, COM CONSISTÊNCIA CREMOSA OU FIRME, EM EMBALAGEM 

DE FILME DE POLIETILENO IMPRESS, COM VALIDADE DE NO MÁXIMO 30 DIAS. 

A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE 

LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE 

INSPEÇÃO. 

60  5,16  309,60 

37 LEITE - LEITE INTEGRAL, CAIXA TETRAPAK, CONTENDO 12 UNIDADES DE 

1LITRO CADA, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A 

PORTARIA 370 DE 04/09/97, LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER 

SUBSTÂNCIA NOCIVA, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 

02 MESES. 

70  26,41  1.848,70 

38 LEITE CONDENSADO - EMBALAGEM DE 395G, COM IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, 

FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 

MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 

75  3,38  253,50 

39 LEITE DE COCO NATURAL EM VIDRO DE 200 ML COM TEOR NORMAL DE 

GORDURA, PROVENIENTE DA EMULSÃO AQUOSA EXTRAÍDA DO ENDOSPERMA 

DO FRUTO DO COQUEIRO (COCOS NUCÍFERA) POR PROCESSOS MECÂNICOS 

ADEQUADOS, ATENDENDO AS CONDIÇÕES GERAIS DA NTA 30 DO CÓDIGO 

SANITÁRIO MUNICIPAL DOS ALIMENTOS. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

33  2,09  68,97 

40 MAIONESE ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVOS PASTEURIZADOS, AMIDO 

MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO 

LÁTICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, 26 

SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, 

AROMATIZANTE E ANTIOXIDANTES ÁCIDO CÍTRICO, BHT E BHA. NÃO CONTÉM 

GLÚTEN. FRASCO COM 500G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

50  5,05  252,50 

41 MAIONESE, DE EXCELENTE QUALIDADE, COMPOSTA POR: ÓLEO VEGETAL, 

ÁGUA, OVOS, VINAGRE, AMIDO MODIFICADO, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, 

ACIDULANTE: ÁCIDO LÁTICO, ESTABILIZANTE: GOMA XANTANA, 

CONSERVADOR, SORBATO DE POTÁSSIO, CÁLCICO DISSÓDICO, 

AROMATIZANTE: ÓLEO RESINA DE PÁPRICA DOCE, ÓLEO ESSENCIAL DE 

MOSTARDA,  EMBALAGEM DE 3 KG  . NÃO CONTÉM GLÚTEN, PRAZO MÍNIMO 

DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

03  9,26  27,78 

42 MARGARINA – DE BOA QUALIDADE PRODUZIDA EXCLUSIVAMENTE DE 

GORDURA VEGETAL, COM ADIÇÃO DE SAL, EM POTES DE POLIPROPILENO 

COM LACRE DE PAPEL ALUMINIZADO ENTRE A TAMPA E O POTE, 

RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 

MOMENTO DO CONSUMO CONTENDO PESO LÍQUIDO 500G. A EMBALAGEM 

DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E 

PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE 

VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO 

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA 

DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 

85  4,21  357,85 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 12 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

43 MASSA PARA LAZANHA 500 GR-  TIPO SECA PRÉ-COZIDA, FORMATO LASANHA, 

COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO 

ESPECIAL, OVOS, ÁGUA E  

DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, 

SUJIDADES, 

PARASITAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA 13%, ACONDICIONADA EM SACO  

PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO COM 500 GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE 

DE NO  

MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. 

20  4,55  91,00 

44 MILHO PARA PIPOCA - MILHO PARA PIPOCA TIPO 1. EMBALAGEM EM SACO DE 

POLIETILENO DE 500G. ISENTO DE ODORES ESTRANHOS OU QUALQUER 

SUBSTÂNCIA NOCIVA. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA 

DATA DE ENTREGA. 

85  1,94  164,90 

45 MILHO VERDE EM CONSERVA - EM LATA, 02KG, EMBALAGENS ISENTAS DE  

FERRUGENS OU AMASSADAS, VALIDADE DE 01 ANO A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

02  8,96  17,92 

46 MILHO VERDE EM CONSERVA - EM LATA, 200GR, EMBALAGENS ISENTAS DE 

FERRUGENS OU AMASSADAS, VALIDADE DE 01 ANO A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

60  1,48  88,80 

 

47 MISTURA EM PÓ PARA BOLOS - INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO 

ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL 

HIDROGENADA, CACAU, SAL, ESTABILIZANTE ESTEARATO DE PROPILENO 

GLICOL, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, PIROFOSFATO DE 

SÓDIO, FOSFATO DE ALUMÍNIO E SÓDIO), E AROMATIZANTE. CONTÉM 

GLÚTEN:SABORES VARIADOS. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

50  2,58  129,00 

48 MOLHO DE TOMATE REFOGADO – LATA OU SACHE DE 340GR, COM POLPA DE 

TOMATE,CONDIMENTOS,TOMATE EM CUBOS,CEBOLA,ÓLEO DE SOJA,AMIDO E  

AÇÚCAR.LATAS SEM FERRUGEM OU AMASSADAS. PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

60  1,67  100,20 

49 ÓLEO DE SOJA - ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM PET COM 900 ML, 

ISENTO DE ODORES ESTRANHOS OU QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA. PRAZO 

MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

70  2,50  175,00 

50 ORÉGANO EM PACOTE DE 100GR, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES 

A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

18  5,28  95,04 

51 OVO, TAMANHO EXTRA, PESO 71 G, ORIGEM GALINHA, ARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS BRANCO, CAIXA COM 12 UND. 

 

95  3,49 331,55 

52 PALMITO EM CONSERVA – EMBALAGEM DE VIDRO CONTENDO 300 GR, PRAZO 

MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

50  10,25  512,50 

53 PAO DE FORMA FATIADO EM EMBALADO EM PACOTE DE 400GR 140  4,71  659,40 

54 PAO DE FORMA FATIADO INTEGRAL EM EMBALADO EM PACOTE DE 500GR 40  5,09  203,60 

55 PAO DE LEITE – APROXIMADAMENTE 40 GR CADA UNIDADE EMBALADO EM 

PACOTES DE 500 GR. 

85  3,49  296,65 

56 PAO DE QUEIJO CONGELADO O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A 

NTA 02 E 76, DECRETO 12.486 DE 20/10/78 E RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 26 DE 

17/06/13. INGREDIENTES: OVOS, GORDURA VEGETAL, FÉCULA DE MANDIOCA, 

QUEIJO, LEITE, SAL PODENDO CONTER AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE 

QUEIJO, SEM CONSERVANTES OU CORANTES; SEM GLÚTEN E SEM GORDURA 

TRANS; COM PESO UNITÁRIO DE 15 A 20 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: COR, 

ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS 

DE POLIETILENO, ATÓXICO, LACRADO, RESISTENTE, CONGELADOM 

ARMAZENAMENTO, PESANDO 1 KG; CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E LOTE 

DE FORMA INDELÉVEL. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR 

DA DATA DE ENTREGA. 

136  9,45  1.285,20 

57 PAO TIPO BISNAGA - FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO 

FÓLICO, AÇÚCAR, ÓLEO DE GIRASSOL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, 

EMULSIFICANTES MONOGLICERÍDEOS DE ÁCIDO GRAXOS, ESTEAROIL-2-

LACTIL LACTATO DE SÓDIO, CONSERVADOR PROPIONATO DE 

CÁLCIO. EMBALAGEM DE 300 GR,  PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

190  3,95  750,50 

58 PAPEL ALUMÍNIO - ALTA QUALIDADE, GERALMENTE UTILIZADO NO USO 

DOMÉSTICO PARA PREPAROS DE COMIDAS OU PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

EMBALAGEM .28X30 

18  2,73  49,14 

59 PAPEL FILME– PAPEL ACOPLADO COM FILME DESTACÁVEL PARA EMBALAR 

ALIMENTOS.28X30 

18  4,78  86,04 

60 PIMENTA CALABREZA – EM PÓ EMBALAGEM DE 30 GR. 08  1,67  13,36 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 13 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

61 REFRIGERANTES- COMPOSTO DE ÁGUA GASOSA E XAROPE EM GARRAFA 

TIPO PET, CAPACIDADE 2 LITROS NOS SABORES GUARANÁ, LARANJA, LIMÃO 

OU COLA. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA, SABORES VARIADOS. FARDO CONTENDO 6 UNIDADES.  

140  23,45  3.283,00 

62 REQUEIJÃO CREMOSO EM COPO DE 250 GR - ELABORADO COM LEITE, CREME 

DE LEITE E INGREDIENTES NATURAIS. TEXTURA CREMOSA. VASILHA PLÁSTICA 

COM TAMPA PLÁSTICA, SELO DE ALUMÍNIO E RÓTULO CONTENDO VALOR 

NUTRICIONAL, FABRICANTE, VALIDADE E LOTE, PRAZO MINIMO DE 30 DIAS 

APÓS A ENTREGA. 

90  6,79  611,10 

63 SAL - SAL IODADO, REFINADO, PACOTES DE 01 KG,MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

20  1,10  22,00 

64 VINAGRE: FERMENTADO ACÉTICO DE ALCOOL, ÁGUA E CONSERVADOR INS 

224. ACIDEZ 4,0%. NÃO CONTÊM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 750 ML. PRAZO 

MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

30  1,40  42,00 

Valor Total Homologado do Lote 01 – R$21.000,00 (Vinte e um mil reais). 

Sabaudia, 02 de abril de 2019.  

 

 

_________________________ 

Edson Hugo Manueira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

 

05.001.08.122.0021.2.041.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.001.11.333.0015.2.047.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.002.16.481.0019.2.045.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.002.16.482.0019.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.003.08.241.0022.2.050.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.003.08.241.0022.2.050.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.005.08.242.0021.2.111.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.005.08.244.0022.2.110.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.006.08.243.0021.6.004.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.006.08.243.0021.6.004.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.006.08.243.0021.6.005.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.006.08.243.0022.6.006.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

05.006.14.243.0021.2.112.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

 

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

 

a) Processo Nº: 026/2019 

b) Licitação Nº:            017/2019 

c) Modalidade:            Pregão – Registro de Preços 

d) Data Adjudicação: 02/04/2019 

e) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO SETOR DE 

ASSISTENCIA SOCIAL. 

 

  f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

Fornecedor: CZ PANIFICADORA LTDA  ME 

 CNPJ/CPF: 29.599.846/0001-71 

 

LOTES 03 – HORTIFRUTIGRANJEIROS 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01  ABACAXI 105  3,88  407,40 

02 ALFACE 25  2,09  52,25 

03 ALHO 09  14,36  129,24 

04 BANANA 125  1,99  248,75 

05 BATATA 60  2,28  136,80 

06 BETERRABA 25  2,53  63,25 

07 CEBOLA 45  2,90  130,50 

08 CENOURA 38  2,02  76,76 

09 LARANJA 140  1,69  236,60 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 14 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

10 MAÇA 85  4,73  402,05 

11 MAMÃO 70  3,04  212,80 

12  MANGA 85  3,12  265,20 

13 MELANCIA 240  2,36  566,40 

14 MELÃO 85  3,71  315,35 

15 MORANGO 90  3,72  334,80 

16 PERA 45  6,67  300,15 

17 PESSEGO 50  4,81  240,50 

18  REPOLHO 15 2,28  34,20 

19 TOMATE 75  3,88  291,00 

20 UVA 50  6,25  312,50 

21  VAGEM 30  7,45  223,50 

Valor Total Adjudicado do Lote 03 – R$ 4.980,00 (Quatro mil novecentos e oitenta reais). 

LOTE 04 – DOCES 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 BALA DE MASCAR,  – EMBALAGEM DE 750 GR DIVERSOS SABORES 31  4,80  148,80 

02 BOMBOM SONHO DE VALSA – 1KG PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES 

A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

64  17,51  1.120,64 

03 DOCE DE ABÓBORA, PRODUTO DE BOA QUALIDADE - EMBALAGEM COM 50 

UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

16 14,16  226,56 

 

04 DOCE DE LEITE, PRODUTO DE BOA QUALIDADE – EMBALAGEM COM 50 

UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

21  12,45  261,45 

 

05 GELEIA DE MOCOTO, PRODUTO DE BOA QUALIDADE – EMBALAGEM COM 50 

UNIDADES, PRODUTO CORES ROSA E BRANCO EMBALADAS 

INDIVIDUALMENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR DA 

DATA DE ENTREGA. 

16  12,34  197,44 

06 CHICLETE DE BOLA, SABOR TUTTI-FRUTTI CAIXA COM 100 UNIDADES 11  8,96  98,56 

07 MARIA MOLE – EMBALAGEM COM 50 UNIDADES 11  13,44  147,84 

08 MINI CHOCOLATES PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM RECHEIO DE 

MORANGO E COBERTURA DE CHOCOLATE PRETO, CAIXA COM 50 UNIDADES 

EMBALADAS INDIVIDUALMENTE 

26  14,09  366,34 

09 PAÇOCA TIPO TABLETE, PRODUTO DE BOA QUALIDADE - EMBALAGEM COM 50 

UNIDADE EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

26  13,64 R$ 354,64 

10 PAÇOQUINHA –  PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM  COM 50 

UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

10  10,32 R$ 103,23 

11 PÉ DE MOLEQUE, PRODUTO DE BOA QUALIDADE - EMBALAGEM COM 50 

UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

26 12,27 R$ 319,02 

12 PIRULITO – EMBALAGEM DE 500G 16  4,54 R$ 72,64 

13 CHOCO MOLE (TETA DE NEGA), PRODUTO DE BOA QUALIDADE – EMBALAGEM 

COM 50 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE 

26 13,64 R$ 354,64 

14 CANUDO COM DOCE DE LEITE, PRODUTO DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM 

COM 50 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, PRAZO DE VALIDADE 

MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

05  13,64 R$ 68,20 

Valor Total Adjudicado  do Lote 04 – R$3.840,00 (Três mil oitocentos e quarenta reais). 

Fornecedor:  ANGELA GIGLIOTTI NAVARRO - MERCEARIA - ME 

CNPJ/CPF:  02.434.559/0001-55 

LOTE 02 – FRIOS E CARNES 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 APRESUNTADO FATIADO ,CÁRNEO INDUSTRIALIZADO OBTIDO DOS CORTES 

DO MEMBRO POSTERIOR DO SUÍNO, DESOSSADO OU NÃO, ADICIONADOS DE 

INGREDIENTES, E SUBMETIDO A UM PROCESSO TÉRMICO ADEQUADO. 

90  15,71  1.413,90 

02 BACON DEFUMADO 20 14,83  296,60 

03 CARNE BOVINA TIPO POSTA BRANCA E VERMELHA, ASPECTO PRÓPRIA, NÃO 

AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, 

CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES. ABATIDA SOB 

INSPEÇÃO S 

80  17,45  1.396,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 15 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

04 CARNE DE FRANGO TIPO FILE DE PEITO DE FRANGO - CONGELADO, COM 

CHEIRO E SABOR CARACTERISTICOS, SEM PRESENCA DE SUJIDADES OU 

OUTRAS PARTES DA AVE. ACONDICIONADOS EM SACOS PLASTICO 

TRANSPARENTES, ATOXICO 

80  7,77 621,60 

05 CARNE BOVINA ACÉM MOÍDA - DE 1ª, CONGELADA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO 

AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, 

CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES. ABATIDA SOB 

INSPEÇÃO 

90  16,58  1.492,20 

06 CARNE SUINA, TIPO PERNIL RESFRIADA SEM PELE E SEM OSSO – CARNE 

SUINA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM PELE E SEM OSSO, ACONDICIONADA EM 

EMBALAGENS À VACUO EM EMBALAGENS DE APROXIMADAMENTE 1KG. DEVE 

ESTAR DE 

90  8,29  746,10 

07 LINGUIÇA CALABRESA  DEFUMADA. 10 13,09  130,90 

08 MORTADELA – TIPO DEFUMADA FATIADA 05  15,02  75,10 

09 QUEIJO MUSSARELA FATIADO, QUEIJO QUE SE OBTÉM POR FILAGEM DE UMA 

MASSA ACIDIFICADA, ( PRODUTO INTERMEDIARIO OBTIDO POR COAGULAÇÃO 

DE LEITE POR MEIO DE COALHO E/OU OUTRAS ENZI 

105 21,82  2.291,10 

10 SALSICHA - SALSICHA BOVINA EMBALADA A VÁCUO, LIVRE DE PARASITAS E DE 

QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE VALIDADE 

MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

125  6,98  872,50 

11 HAMBÚRGUER CARNE BOVINA EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM 56G,  

PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM SABOR, ODOR E COR CARACTERÍSTICOS 

DO PRODUTO, COM DATA DE VALIDADE E LOTE., COM IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA 

300  1,13  339,00 

Valor Total Adjudicado do Lote 02 – 9.675,00 (Nove mil seiscentos e setenta e cinco reais). 

 

Fornecedor:  CAROL COMERCIAL EIRELI ME 

CNPJ/CPF:  10.867.300/0001-26 

LOTE 06 – MATERIAIS DESCARTÁVEIS 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 CANUDO 20MM PCT C/ 100 UNID. 05  3,10 15,50 

02 COLHER DESCARTÁVEL –PARA SOBREMESA, PACOTE COM 50 UNIDADES 28  3,15  88,20 

03 COPO DESCARTÁVEL – CAPACIDADE PARA 180 ML. PACOTE COM 100 

UNIDADES, CAIXA COM 25 PACOTES 

42  55,20  2.318,40 

04 COPO DESCARTÁVEL – CAPACIDADE PARA 50 ML. PACOTE COM 100 

UNIDADES, CAIXA COM  50 PACOTES  

34  55,85  1.898,90 

05 COPO DESCARTAVEL– CAPACIDADE PARA 500 ML COM TAMPA COM FURO,  

PACOTE COM 50 UNIDADE. 

10  13,65  136,50 

06 COPO DESCARTÁVEL BRANCO PARA SOBREMESA 100 ML, PACOTE COM 100 

UNIDADES. 

05  7,65  38,25 

07 GARFO, DESCARTÁVEL PARA BOLO MATERIAL CORPO PLÁSTICO, TIPO 

ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INCOLOR, DESCARTÁVEL, PACOTE 

COM 50 UNIDADES. 

30  3,15  94,50 

08 GUARDANAPO DE PAPEL - CONFECCIONADO EM PAPEL ABSORVENTE EM 

FOLHA SIMPLES; MEDINDO 21 X 22 CENTÍMETROS. NA EMBALAGEM DEVERÁ 

CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO E DA VALIDADE. FARDO COM 1.500 UND, 

CONTENDO 30 PCT C/50 UNID. 

15  20,48  307,20 

09 LUVA DESCARTAVEL DE VINIL É HIPOALERGÊNICA, ISENTA DE LÁTEX, 

TAMANHO P, M E G, CAIXA COM 100 UNIDADES. 

02 R$ 21,45  42,90 

 

10 MÁSCARA DESCARTÁVEL - DUPLA COM CLIPS NASAL E ELÁSTICO. EMBALAGEM 

C/ 100 UNIDADES. CONFECCIONADO EM TNT - TECIDO NÃO TECIDO 

100% POLIPROPILENO ATÓXICA. DISPÕE LATERALMENTE DOIS ELÁSTICOS DO 

TIPO ROLIÇO RECOBERTOS COM ALGODÃO, QUE SE DESTINAM AO APOIO E A 

AJUSTES À FACE E QUE SE PRENDEM ATRÁS DA ORELHA DE USUÁRIOS, A 

MÁSCARA É CONFECCIONADA NO ESTILO RETANGULAR, TAMANHO ÚNICO, 

INTEIRAMENTE EM TNT, COM ACABAMENTO EM TODA A EXTREMIDADE POR 

SOLDAGEM ELETRÔNICA. 

02  10,95  21,90 

11 PAPEL TOALHA – FOLHA SIMPLES DE PRIMEIRA QUALIDADE, INTERFOLHADA 

DE 2  DOBRAS,  COM  100%  DE  FIBRAS  CELULÓSICAS VIRGENS, SEM 

FRAGRÂNCIA, COM ALTA ABSORÇÃO, PAPEL NÃO RECICLADO – FARDO COM 

1.000 UNIDADES, EM QUATRO PACOTES FECHADOS COM 250 FOLHAS CADA – 

MÉD: 23X21 – BRANCO LUXO. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES DO INMETRO EM RELAÇÃO A LARGURA E COMPRIMENTO. 

30  11,95  358,50 

12 PRATO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO 40 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 

DESCARTÁVEL, COR BRANCA, PACOTE COM 10 UNIDADES 

10  2,95  29,50 

https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=descart??vel
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=clips+nasal
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=el??stico
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=tnt
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=polipropileno+At??xica
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=tnt


DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 16 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

13 PRATO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS 

DESCARTÁVEL, COR BRANCA, PACOTE COM 10 UNIDADES 

300  1,70  510,00 

14 SAQUINHO DE PAPAEL PARA PIPOCA, MEDIDAS APROXIMADAS: 15 X 30 CM, 

PCT COM 100 UNIDADES. 

10  6,50  65,00 

15 SAQUINHO DE PAPAEL PARA PIPOCA– MEDIDAS APROXIMADAS: 8,5 X 22X5 CM, 

PCT COM 100 UNIDADES 

25  3,79  94,75 

16 SAQUINHO PARA CACHORRO QUENTE – MEDIDAS APROXIMADAS: 20 X 10 CM 

PACOTE COM 100 UNIDADES. 

30  3,30  99,00 

17 TOUCA SANFONADA – EM TNT BRANCA COM ELÁSTICO – PACOTE CONTENDO 

100 UNIDADES 

02  10,50  21,00 

Valor Total Adjudicado do Lote 06  - R$ 6.140,00 (Seis mil cento e quarenta reais). 

Fornecedor:  BARÃO DO PÃO PADARIA E CONFEITARIA LTDA ME 

CNPJ/CPF:  11.198.325/0001-47 

LOTE 05 – PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 BOLACHA DE COCO TIPO CASEIRA INDUSTRIALIZADA EMBALAGEM DE 500 GR. 90  19,90 1.791,00 

02 BOLACHA DE NATA TIPO CASEIRA INDUSTRIALIZADA EMBALAGEM DE 500 GR. 90  19,90  1.791,00 

03 BOLO MASSA BRANCA COM RECHEIO DE CREME COM FRUTAS E COBERTURA 

DE CHANTILY. 

180  21,35  3.843,00 

04 BOLO SIMPLES – SENDO QUE CADA BOLO DEVERÁ PESAR NO MÍNIMO 1 KG 

POR TIPO DE BOLO. COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 

BOLO DE CHOCOLATE; 

BOLO DE CENOURA; 

BOLO DE LARANJA; 

BOLO DE FUBÁ COM GOIABADA 

340  13,03  4.430,20 

 

05 CUECA VIRADA  90  13,50  1.215,00 

06 DOCE DO TIPO SONHO, ASSADO 50 GRAMAS EMBALADO EM FORMINHAS DE 

PAPEL INDIVIDUAL COM OS SEGUINTES RECHEIOS: 

CREME  

DOCE DE LEITE 

GOIABADA 

530  1,65  874,50 

07 DOCE TIPO CAROLINA, MASSA DO TIPO BOMBA COM RECHEIO DE DOCE DE 

LEITE OU BRIGADEIRO COM COBERTURA DE CHOCOLATE. 

90  22,83  2.054,70 

08 MINI PÃO FRANCÊS (25 GRAMAS) 190  9,13  1.734,70 

09 MINI PÃO SÍRIO RECHEADO COM O SEGUINTE RECHEIO: 

PATÊ DE FRANGO COM CENOURA RALADA E ALFACE 

1900  1,33  2.527,00 

10 PANETONE 100 GRAMAS DE FRUTAS CRISTALIZADAS EMBALADAS 

INDIVIDUALMENTE 

450  2,24  1.008,00 

11 PANETONE 700 GRAMAS COM GOTAS DE CHOCOLATE EMBALADAS 

INDIVIDUALMENTE 

200  7,00  1.400,80 

12 PÃO - PARA CACHORRO QUENTE 0,80 GRAMAS. 105  8,55  897,75 

13 PÃO DE HAMBÚRGUER DE 0,80 GRAMAS. 35  9,05  316,75 

14 PUDIM DE LEITE CONDENSADO PESANDO APROXIMADAMENTE 01 QUILO 

CADA. 

30  19,00  570,00 

15 SALGADOS ASSADOS – COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 

MASSA FOLHADA COM RECHEIO: PRESUNTO E QUEIJO, FRANGO, COM PESO 

MINIMO DE 20GR. 

60  23,66  1.419,60 

16 SALGADOS ASSADOS - QUANTIDADE MÍNIMA DE 100 UNIDADES POR TIPO DE 

SALGADINHO, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 

ESFIRRAS DE FRANGO, CARNE, PRESUNTO E MUSSARELA. 

COM PESO DE NO MÍNIMO 0,20 GRAMAS CADA;  

140  23,99  3.358,60 

17 SALGADOS ASSADOS – TIPO TORTA, QUANTIDADE MÍNIMA DE 1 KG. 

COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 

FRANGO COM CATUPIRY; 

PRESUNTO COM MUSSARELA 

LEGUMES 

150  23,24  3.486,00 

18 SALGADOS FRITOS – QUANTIDADE MÍNIMA DE 100 UNIDADES POR TIPO DE 

SALGADINHO, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 

COXINHA DE CARNE COM PESO DE NO MÍNIMO 0,20 GRAMAS CADA;  

COXINHA DE FRANGO COM PESO DE NO MÍNIMO 0,20 GRAMAS CADA;  

KIBE COM PESO DE NO MÍNIMO 0,20 GRAMAS CADA;  

BOLINHA DE QUEIJO COM PESO DE NO MÍNIMO 0,20 GRAMAS CADA;  

RISOLES DE CARNE COM PESO DE NO MÍNIMO 0,20 GRAMAS CADA;  

140  20,75  2.905,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 17 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

19 SANDUICHE – AQUISIÇÃO DE BAGUETE. COM SEGUINTE CARACTERÍSTICA: 

PÃO BAGUETE COM PRESUNTO, MUSSARELA E ALFACE E RECHEIO FEITO 

COM FRANGO E ALFACE. PEÇA COM 300 GRAMAS, CORTADAS EM PEDAÇOS. 

150  10,79  1.618,50 

20 SUCO NATURAL DE FRUTAS,  DE DIVERSOS SABORES. 100  5,73  573,00 

 

21 TORTA DOCE, ASSADA COM RECHEIO DE, ABACAXI, MORANGO E BANANA. 70  24,07  1.684,90 

Valor Total Adjudicado do Lote 05 – R$39.500,00 (Trinta e nove mil e quinhentos reais). 

Fornecedor:  TUBARÃO LICITACÕES EIRELI EPP 

CNPJ/CPF:  29.310.533/0001-51 

LOTE 01 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor. Total 

(R$) 

01 ACHOCOLATADO - ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, A BASE DE CACAU 

EM PÓ, ENRIQUECIDO COM ACTIGEN E. EMBALAGENS DEVEM ESTAR 

INTACTAS, ACONDICIONADAS EM PACOTEDE 400G. PRAZO DE VALIDADE 

MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. 

41 3,30 135,30 

02 AÇÚCAR CRISTAL - AÇÚCAR CRISTALIZADO, NA COR BRANCA, SACAROSE DE 

CANA DE AÇÚCAR ESPECIAL FILTRADO OU PENEIRADO, EMBALADO EM 

PACOTES DE 5 KG, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL.  DEVE APRESENTAR-SE 

ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS E/OU NOCIVAS. EMBALADOS EM 

PLÁSTICO ATÓXICO E TERMOSSELADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 

EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E 

PROCEDÊNCIA,INFORMAÇÃONUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE 

VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO 

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA 

DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE 

110  7,86  864,60 

03 AMENDOIM DESCASCADO PACOTE DE 500GR, O PRODUTO DEVERÁ 

APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 

21  5,28  110,88 

 

04 AMIDO DE MILHO - PRODUTO AMÍLACEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A 

PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS 

TERROSAS E PARASITOS, RANÇOSOS. SOB A FORMA  DE PÓ, DEVERÃO 

PRODUZIR LIGEIRA CREPTAÇÃO QUANDO COMPRIMIDOS  ENTRE OS DEDOS.  

UMIDADE MÁXIMA 14% P/P, ACIDEZ 2,5% P/P, MÍNIMO DE AMIDO 84% P/P E 

RESÍDUO MINERAL FIXO 0,2% P/P. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 

VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 

REQUISITANTE. 

23  4,10  94,30 

05  ARROZ AGULHINHA TIPO 01 - PRODUTO DE BOA QUALIDADE BRANCO, 

BENEFICIADO POLIDO, LONGO FINO, COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS 

INTEIROS, SEM GLÚTEN, EMBALAGEM: PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, 

RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 5KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 

VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 

REQUISITANTE. 

14  10,77  150,78 

06 ATUM BRANCO SÓLIDO EM AZEITE 170G - LATA INGREDIENTES: ATUM SÓLIDO 

EM POSTA, AZEITE DE OLIVA E SAL NÃO CONTÉM GLÚTEN. PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

50  6,41  320,50 

07 AZEITE DE OLIVA- EXTRA-VIRGEM COM ACIDEZ DE APENAS 0,2%.EMBALAGEM 

DE 500 ML,PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

16  13,13  210,08 

08 AZEITONA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO,TAMANHO 

GRANDE,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMTEMPERO, VIDRO DE 500G, 

DRENADO. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

45  10,02  450,90 

09 BATATA TIPO PALHA - BATATA PALHA FRITA TIPO  FINA, SEM COLESTEROL E 

SEM CONSERVANTES, COM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADA EM PACOTES DE 250 

GR. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

45  4,40  198,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 18 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

10 BISCOITO DOCE COM RECHEIO, SABORES CHOCOLATE E MORANGO, 170 GR, 

0% DE GORDURA TRANS, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E 

ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO OU CREME DE MILHO, AÇÚCAR, 

LEITE EM PÓ DESNATADO, CÁLCIO, AÇÚCAR, MASSA DE CACAU, MANTEIGA DE 

CACAU, SORO DE LEITE, CARBONATO DE CÁLCIO, SAL, VITAMINAS (B3, B1, B2, 

B6), FERMENTOS QUÍMICOS; BICARBONATO DE SÓDIO E AMÔNIO, 

ESTABILIZANTES: LECITINA DE SOJA E POLISORBATO 80, CORANTES: 

CARAMELO (E 150D), CÚRCUMA (E100I) E URUCUM (E160B), UMECTANTE: 

PROPILENO GLICOL, AROMATIZANTES. CONTÉM GLÚTEN, PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

100  1,44  144,00 

11 BISCOITO DOCE TIPO MARIA - COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, 

GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL, AÇÚCAR E DEMAIS 

SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. ACONDICIONADA EM PACOTES DE 

POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTEVEDADOS COM NO MÍNIMO 400G 

E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A 

EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 

E PROCEDÊNCIA,INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE 

VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 

VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 

REQUISITANTE. 

145  3,11  450,95 

12 BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA 

DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E DEMAIS 

SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS.ACONDICIONADA EM PACOTES DE 

POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADOS COM NO MÍNIMO 

400G E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A 

EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 

E PROCEDÊNCIA,INFORMAÇÃONUTRICIONAL,NÚMERO DO LOTE, DATA DE 

VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 

VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 

REQUISITANTE. 

170  3,26  554,20 

13 BISCOITO TIPO MANTEIGADO EMBALAGEM DE 400 G, PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

165  3,30  544,50 

14 BISCOITO TIPO ROSQUINHAEMBALAGEM DE 400 G, PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

145  3,04  440,80 

15 BISCOITO TIPO WAFER, SABORES DE MORANGO E  CHOCOLATE,  AÇÚCAR, 

FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA 

VEGETAL, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ, FARINHA DE SOJA, ÓLEO VEGETAL, 

SAL, AÇÚCAR INVERTIDO. SÃO 3 CAMADAS DE CASQUINHAS FINAS E 

CROCANTES COM RECHEIO CREMOSO NO SABORES: MORANGO,, 

CHOCOLATE.  EMBALAGEM DE 140 G, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

100  1,59  159,00 

 

16 BOLACHA PÃO DE MEL COBERTO COM CHOCOLATE DE BOA QUALIDADE (NÃO 

QUEBRADAS). EM EMBALAGEM INTEGRA DE 500G CADA. COM PRAZO DE 

VALIDADE DE NO MÍNIMO PARA 06 MESES E REGISTRO NO ÓRGÃO 

COMPETENTE. 

55  4,25  233,75 

17 CAFÉ - TORRADO E MOÍDO PRODUTO DE 1º QUALIDADE; NÃO CONTÉM 

GLÚTEN; EMBALAGEM DE 500G; EMBALAGEM ALUMINIZADA, SELO DE PUREZA 

EMITIDO PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ – ABIC; 

ROTULAGEM SEGUNDO OS PADRÕES DA RESOLUÇÃO Nº 259 DE 20/09/2002 DO 

MS. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

144  6,98  1.005,12 

18 CALDO DE CARNE EM TABLETES COM 12 UNIDADES, PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  

25  2,01  50,25 

19 CANELA EM PÓ, EMBALAGEM DE 50GRPRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

05  1,39  6,95 

20 CANJICA BRANCA, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL, SER DE SAFRA CORRENTE. 

ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. 

EMBALADOS EM 

PACOTES DE 500G, DE PLÁSTICO ATÓXICO. COM PRAZO MÍNIMO DE SEIS 

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA 

DECLARANDO A 

MARCA, NOME E ENDEREÇO DO EMPACOTADOR, PRAZO DE VALIDADE, 

NÚMERO DE REGISTRO DO PRODUTO NO ÓRGÃO COMPETENTE E 

PROCEDÊNCIA, TERMOSSELADA, 

TRANSPARENTE E INCOLOR, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

35  2,13  74,55 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 19 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

21 CATCHUP TRADICIONAL-POLPA DE TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, GLICOSE, 

SAL, ESPESSASTES GOMA XANTANA E PECTINA, CONSERVADOR ÁCIDO 

SÓRBICO, ESTABILIZANTE, CLORETO DE CÁLCIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO 

E AROMATIZANTES EMBALAGEM DE  400 GR . PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 

06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

29  3,38  98,02 

22 CHÁ - ERVA MATE BENEFICIADA, COMPOSTA DE FOLHAS DE ERVA MATE 

TOSTADA PARA INFUSÃO. SEM CORANTES ARTIFICIAIS. COM NO MÍNIMO DE 

70% DE FOLHAS E NO MÁXIMO 10% P/P DE UMIDADE. ISENTA DE SUJIDADE, 

PARASITOS OU LARVAS. COM APARÊNCIA DE FOLHAS CLARAS, HASTES 

SECAS.CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, EMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO FINO 

ACONDICIONADA INTERNAMENTE EM SACO DE PAPEL IMPERMEÁVEL OU 

POLIETILENO ATÓXICO TERMOSSOLDADO CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 250G. 

PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

170  4,48  761,60 

23 COCO RALADO - PRODUTO DE BOA QUALIDADE, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, 

ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS EM SUA COMPOSIÇÃO, COM 

EMBALAGEM DE 100G. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DATA DE 

EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE APARENTES. O PRODUTO DEVERÁ 

APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 

45  2,88  129,60 

24 CRAVO DA ÍNDIA - PACOTE DE 30 GR 12  2,47  29,64 

25 CREME DE CEBOLA EMBALAGEM DE 60 GR, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 

06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

15  4,10  61,50 

26 CREME DE LEITE - CREME DE LEITE, UHT HOMOGENEIZADO, SEM 

NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO. EMBALAGEM DE ATÉ 200 GRAMAS, SENDO 

LATA OU TETRAPAK. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

65  2,16  140,40 

27 EMBALAGEM PARA FREEZER PARA ARMAZENAR ALIMENTO ROLOS 

CONTENDO 50 PACOTESDE 03 KG. 

17  3,19  54,23 

28 ERVILHA - EM LATA, 200 GR, EMBALAGENS ISENTAS DE  FERRUGENS OU 

AMASSADAS, VALIDADE DE 01 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

30  1,52  45,60 

29 EXTRATO DE TOMATE -EMBALAGEM DE 390 GR INGREDIENTES: TOMATE, 

CEBOLA, AÇÚCAR CRISTAL, SAL REFINADO, AMIDO MODIFICADO, ÓLEO 

REFINADO DE SOJA, SALSA, ALHO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO 

MONOSSÓDICO E CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM 

GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

155  2,58  399,90 

30 EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM DE  840 GR - INGREDIENTES: TOMATE, 

CEBOLA, AÇÚCAR CRISTAL, SAL REFINADO, AMIDO MODIFICADO, ÓLEO 

REFINADO DE SOJA, SALSA, ALHO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO 

MONOSSÓDICO E CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM 

GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

15  5,46  81,90 

 

 

31 

FARINHA DE TRIGO - FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO,EMBALADA EM 

PACOTES DE 5 KG, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL.  DEVE APRESENTAR-SE 

ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS E/OU NOCIVAS. A EMBALAGEM DEVERÁ 

CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, 

QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 

MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 

REQUISITANTE. 

55  9,26  509,30 

32 FERMENTO BIOLOGICO SECO- DE PRIMEIRA LINHA – EMBALAGEM DE 10GR - 

PARA DAR SABOR PRÓPRIO E AUMENTAR O VOLUME E A POROSIDADE DOS 

PRODUTOS FORNEADOS. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: ASPECTO: 

PÓ, ESCAMAS, GRÂNULOS OU CILINDROS DE TAMANHOS VARIÁVEIS; COR: DO 

BRANCO AO CASTANHO CLARO; CHEIRO: PRÓPRIO; SABOR: PRÓPRIO. 

50  0,68  34,00 

33 FERMENTO EM PÓ QUIMÍCO - LATA OU CAIXA DE 250G, LIVRE DE SUJIDADES, 

PARASITAS E LARVAS.. PRODUTO FORMADO DE SUBSTANCIAS QUÍMICAS QUE 

POR INFLUENCIA DO CALOR E/OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO 

GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS 

OU FÉCULAS, AUMENTADO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE.  CONTENDO 

NO INGREDIENTE BICARBONATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO E 

FOSFATO MONOCÁLCICO, TIPO PÓ ROYAL OU SIMILAR. O PRODUTO DEVERÁ 

APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 

21  4,10  86,10 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 20 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

34 FUBÁ - FUBÁ DE MILHO TIPO MIMOSO: FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS 

PRIMAS SÃS E LIMPAS. OBTIDO PELA MOAGEM DE GRÃOS DE MILHO. LIVRE DE 

MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. 

NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADO, RANÇOSO E TER NO MÁXIMO 15% DE 

P/P DE UMIDADE. EMBALAGEM PRIMARIA: EM PACOTES DE POLIETILENO 

ATÓXICO RESISTENTE TERMOSSOLDADO OU EM FILME DE POLIÉSTER 

METALIZADO C/ POLIETILENO E COM PESO LIQUIDO DE 500 GR. O PRODUTO 

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 

13  1,10  14,30 

35 GELATINA - O PRODUTO DEVERÁ CONTER AÇÚCAR, GELATINA E AROMA 

ARTIFICIAL E DEMAIS COMPONENTES O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE 

ACORDO COM A PORTARIA NTA 02 E 79.APARÊNCIA: COR, SABOR E ODOR 

PRÓPRIOS. EMBALAGEM COM PESO DE 12 GR CONTENDO INFORMAÇÕES 

NUTRICIONAIS, MODO DE PREPARO, Nº DE LOTE, DA DE FABRICAÇÃO E 

VALIDADE MA FORMA INDELÉVEL. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER 

DE CAIXAS DE PAPELÃO ONDULADO, REFORÇADA E RESISTENTE, LACRADA, 

VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

230  0,99  227,70 

36 IOGURTE SABORES COCO E MORANGO - EMBALAGEM 1LT IOGURTE, COM 

ADIÇÃO DE POLPA DE COCO OU MORGANDO OBTIDO DE LEITE 

PASTEURIZADO, COM CONSISTÊNCIA CREMOSA OU FIRME, EM EMBALAGEM 

DE FILME DE POLIETILENO IMPRESS, COM VALIDADE DE NO MÁXIMO 30 DIAS. 

A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE 

LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE 

INSPEÇÃO. 

60  5,16  309,60 

37 LEITE - LEITE INTEGRAL, CAIXA TETRAPAK, CONTENDO 12 UNIDADES DE 

1LITRO CADA, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A 

PORTARIA 370 DE 04/09/97, LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER 

SUBSTÂNCIA NOCIVA, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 

02 MESES. 

70  26,41  1.848,70 

38 LEITE CONDENSADO - EMBALAGEM DE 395G, COM IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, 

FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 

MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 

75  3,38  253,50 

39 LEITE DE COCO NATURAL EM VIDRO DE 200 ML COM TEOR NORMAL DE 

GORDURA, PROVENIENTE DA EMULSÃO AQUOSA EXTRAÍDA DO ENDOSPERMA 

DO FRUTO DO COQUEIRO (COCOS NUCÍFERA) POR PROCESSOS MECÂNICOS 

ADEQUADOS, ATENDENDO AS CONDIÇÕES GERAIS DA NTA 30 DO CÓDIGO 

SANITÁRIO MUNICIPAL DOS ALIMENTOS. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

33  2,09  68,97 

40 MAIONESE ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVOS PASTEURIZADOS, AMIDO 

MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO 

LÁTICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, 26 

SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, 

AROMATIZANTE E ANTIOXIDANTES ÁCIDO CÍTRICO, BHT E BHA. NÃO CONTÉM 

GLÚTEN. FRASCO COM 500G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

50  5,05  252,50 

 

41 MAIONESE, DE EXCELENTE QUALIDADE, COMPOSTA POR: ÓLEO VEGETAL, 

ÁGUA, OVOS, VINAGRE, AMIDO MODIFICADO, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, 

ACIDULANTE: ÁCIDO LÁTICO, ESTABILIZANTE: GOMA XANTANA, 

CONSERVADOR, SORBATO DE POTÁSSIO, CÁLCICO DISSÓDICO, 

AROMATIZANTE: ÓLEO RESINA DE PÁPRICA DOCE, ÓLEO ESSENCIAL DE 

MOSTARDA,  EMBALAGEM DE 3 KG  . NÃO CONTÉM GLÚTEN, PRAZO MÍNIMO 

DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

03  9,26  27,78 

42 MARGARINA – DE BOA QUALIDADE PRODUZIDA EXCLUSIVAMENTE DE 

GORDURA VEGETAL, COM ADIÇÃO DE SAL, EM POTES DE POLIPROPILENO 

COM LACRE DE PAPEL ALUMINIZADO ENTRE A TAMPA E O POTE, 

RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 

MOMENTO DO CONSUMO CONTENDO PESO LÍQUIDO 500G. A EMBALAGEM 

DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E 

PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE 

VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO 

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA 

DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 

85  4,21  357,85 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 21 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

43 MASSA PARA LAZANHA 500 GR-  TIPO SECA PRÉ-COZIDA, FORMATO LASANHA, 

COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO 

ESPECIAL, OVOS, ÁGUA E  

DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, 

SUJIDADES, 

PARASITAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA 13%, ACONDICIONADA EM SACO  

PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO COM 500 GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE 

DE NO  

MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. 

20  4,55  91,00 

44 MILHO PARA PIPOCA - MILHO PARA PIPOCA TIPO 1. EMBALAGEM EM SACO DE 

POLIETILENO DE 500G. ISENTO DE ODORES ESTRANHOS OU QUALQUER 

SUBSTÂNCIA NOCIVA. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA 

DATA DE ENTREGA. 

85  1,94  164,90 

45 MILHO VERDE EM CONSERVA - EM LATA, 02KG, EMBALAGENS ISENTAS DE  

FERRUGENS OU AMASSADAS, VALIDADE DE 01 ANO A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

02  8,96  17,92 

 

46 MILHO VERDE EM CONSERVA - EM LATA, 200GR, EMBALAGENS ISENTAS DE 

FERRUGENS OU AMASSADAS, VALIDADE DE 01 ANO A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

60  1,48  88,80 

47 MISTURA EM PÓ PARA BOLOS - INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO 

ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL 

HIDROGENADA, CACAU, SAL, ESTABILIZANTE ESTEARATO DE PROPILENO 

GLICOL, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, PIROFOSFATO DE 

SÓDIO, FOSFATO DE ALUMÍNIO E SÓDIO), E AROMATIZANTE. CONTÉM 

GLÚTEN:SABORES VARIADOS. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

50  2,58  129,00 

48 MOLHO DE TOMATE REFOGADO – LATA OU SACHE DE 340GR, COM POLPA DE 

TOMATE,CONDIMENTOS,TOMATE EM CUBOS,CEBOLA,ÓLEO DE SOJA,AMIDO E  

AÇÚCAR.LATAS SEM FERRUGEM OU AMASSADAS. PRAZO MÍNIMO DE 

VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

60  1,67  100,20 

49 ÓLEO DE SOJA - ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM PET COM 900 ML, 

ISENTO DE ODORES ESTRANHOS OU QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA. PRAZO 

MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

70  2,50  175,00 

50 ORÉGANO EM PACOTE DE 100GR, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES 

A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

18  5,28  95,04 

51 OVO, TAMANHO EXTRA, PESO 71 G, ORIGEM GALINHA, ARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS BRANCO, CAIXA COM 12 UND. 

 

95  3,49  331,55 

52 PALMITO EM CONSERVA – EMBALAGEM DE VIDRO CONTENDO 300 GR, PRAZO 

MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

50  10,25  512,50 

53 PAO DE FORMA FATIADO EM EMBALADO EM PACOTE DE 400GR 140  4,71  659,40 

54 PAO DE FORMA FATIADO INTEGRAL EM EMBALADO EM PACOTE DE 500GR 40  5,09  203,60 

55 PAO DE LEITE – APROXIMADAMENTE 40 GR CADA UNIDADE EMBALADO EM 

PACOTES DE 500 GR. 

85  3,49  296,65 

 

56 PAO DE QUEIJO CONGELADO O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A 

NTA 02 E 76, DECRETO 12.486 DE 20/10/78 E RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 26 DE 

17/06/13. INGREDIENTES: OVOS, GORDURA VEGETAL, FÉCULA DE MANDIOCA, 

QUEIJO, LEITE, SAL PODENDO CONTER AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE 

QUEIJO, SEM CONSERVANTES OU CORANTES; SEM GLÚTEN E SEM GORDURA 

TRANS; COM PESO UNITÁRIO DE 15 A 20 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: COR, 

ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS 

DE POLIETILENO, ATÓXICO, LACRADO, RESISTENTE, CONGELADOM 

ARMAZENAMENTO, PESANDO 1 KG; CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E LOTE 

DE FORMA INDELÉVEL. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR 

DA DATA DE ENTREGA. 

136  9,45  1.285,20 

57 PAO TIPO BISNAGA - FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO 

FÓLICO, AÇÚCAR, ÓLEO DE GIRASSOL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, 

EMULSIFICANTES MONOGLICERÍDEOS DE ÁCIDO GRAXOS, ESTEAROIL-2-

LACTIL LACTATO DE SÓDIO, CONSERVADOR PROPIONATO DE 

CÁLCIO. EMBALAGEM DE 300 GR,  PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

190  3,95  750,50 

58 PAPEL ALUMÍNIO - ALTA QUALIDADE, GERALMENTE UTILIZADO NO USO 

DOMÉSTICO PARA PREPAROS DE COMIDAS OU PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

EMBALAGEM .28X30 

18  2,73  49,14 

59 PAPEL FILME– PAPEL ACOPLADO COM FILME DESTACÁVEL PARA EMBALAR 

ALIMENTOS.28X30 

18  4,78  86,04 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 22 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

60 PIMENTA CALABREZA – EM PÓ EMBALAGEM DE 30 GR. 08  1,67  13,36 

61 REFRIGERANTES- COMPOSTO DE ÁGUA GASOSA E XAROPE EM GARRAFA 

TIPO PET, CAPACIDADE 2 LITROS NOS SABORES GUARANÁ, LARANJA, LIMÃO 

OU COLA. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA, SABORES VARIADOS. FARDO CONTENDO 6 UNIDADES.  

140  23,45  3.283,00 

62 REQUEIJÃO CREMOSO EM COPO DE 250 GR - ELABORADO COM LEITE, CREME 

DE LEITE E INGREDIENTES NATURAIS. TEXTURA CREMOSA. VASILHA PLÁSTICA 

COM TAMPA PLÁSTICA, SELO DE ALUMÍNIO E RÓTULO CONTENDO VALOR 

NUTRICIONAL, FABRICANTE, VALIDADE E LOTE, PRAZO MINIMO DE 30 DIAS 

APÓS A ENTREGA. 

90  6,79  611,10 

63 SAL - SAL IODADO, REFINADO, PACOTES DE 01 KG,MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

20  1,10  22,00 

64 VINAGRE: FERMENTADO ACÉTICO DE ALCOOL, ÁGUA E CONSERVADOR INS 

224. ACIDEZ 4,0%. NÃO CONTÊM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 750 ML. PRAZO 

MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

30  1,40  42,00 

Valor Total Adjudicado do Lote 01 – R$21.000,00 (Vinte e um mil reais). 

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 

Sabaudia, 02 de abril de 2019.       

 

_________________________ 

Edson Hugo Manueira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 23 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1197 – PÁG. 24 – QUARTA-FEIRA – 03.04.2019   

 


